CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hoà bình - Độc lập - Dân chủ - Thống nhất - Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂK LĂK

                    DAKLAORUCO                                      Số: 11/Qđ-CT

                                                                               Pakse, ngày 01 tháng 8 năm 2024

QUY ĐỊNH

 Về tập huấn an toàn vệ sinh lao động trong khai thác mủ cao su

- Căn cứ  Bộ Tiêu chuẩn quốc gia tạm thời về quản lý rừng bền vững của nước

Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào FSC-STD-LAO-01-2020;

- Căn cứ Luật Lao động (sửa đổi) năm 2013 của nước CHDCND Lào;

 - Xét đề nghị của Phòng KT-SX Công ty.

 Nay, Giám đốc Công ty ban hành sửa đổi một số nội dung về tập huấn an

toàn vệ sinh lao động trong khai thác mủ cao su, cụ thể như sau:

1. Bảo hộ lao động cho công nhân khai thác mủ được Công ty cấp phát bao gồm:

áo bảo hộ, ủng cao su.

Giám đốc công ty yêu cầu toàn thể công nhân khai thác mủ tuân thủ đầy đủ việc

mang bảo hộ lao động đã được cấp phát trong quá trình làm việc trên vườn cây cao su.

2. Dụng cụ lao động trong khai thác mủ cao su:

- Dao cạo mủ.

- Thùng chứa mủ

- Rây lọc mủ

- Phương tiện vận chuyển mủ: xe máy, xe 3 bánh, xe cày càng.

3. Các trường hợp dễ xảy ra tai nạn lao động trong quá trình khai thác mủ và

các biện pháp xử lý sơ cấp cứu:

3.1 Cành cây khô/tươi rơi tác động đến người lao động:

- Nguyên nhân: Do gió hoặc lốc làm cành cây khô hoặc tươi gãy đổ, rơi trúng

vào người công nhân trong khi đang khai thác mủ trên vườn cây.

- Biện pháp xử lý:

+ Phòng ngừa: các ngày có gió lớn, Nông trường triển khai thông báo cho công

nhân nghỉ làm việc trên vườn cây.

+ Khắc phục khi có xảy ra tai nạn: Tổ trưởng xem xét tình hình mức độ và sơ cấp

cứu tại chỗ bằng các vật dụng được trang bị: bông, băng, gạc, ôxy già… hoặc nẹp trong

trường hợp gãy xương. Sau đó báo cáo cho Nông trường để đưa đi bệnh viện khám chữa

trị kịp thời.

3.2 Dao cạo mủ làm sát thương công nhân:

-  Nguyên nhân: Sau khi cạo mủ xong, công nhân không bó buộc kín lưỡi dao

cạo mủ, sơ ý làm tác động đến bộ phận nào đó trên cơ thể gây ra thương tích cho người

lao động.

- Biện pháp xử lý:

+ Phòng ngừa: Yêu cầu công nhân thực hiện việc bó buộc kín lưỡi dao cạo mủ

sau khi cạo mủ xong.

+ Khắc phục khi xảy ra tai nạn: Tổ trưởng xem xét tình hình mức độ và sơ cấp

cứu tại chỗ bằng các vật dụng được trang bị: bông, băng, gạc, ôxy già…. Sau đó báo cáo

cho Nông trường để đưa đi bệnh viện khám chữa trị kịp thời.

3.3 Mủ cao su rơi vào mắt:

- Nguyên nhân: trong quá trình cạo mủ sơ ý để mủ cao su bắn vào mắt.

- Biện pháp phòng ngừa: Cán bộ tổ trưởng nhắc nhở thường xuyên công nhân

người lao động, lưu ý và cận thận trong hoạt động cạo mủ, tránh để mủ nước rơi vào

mắt.

- Biện pháp xử lý: khi bị mủ cao su bắn vào mắt phải rửa ngay bằng nước sạch,

sau đó Tổ trưởng báo cáo Nông trường đưa đi bệnh viện để khám điều trị.

3.4 Sử dụng thuốc phòng trị bệnh mặt cạo (Rinh myn 720WP)

- Biện pháp phòng:

+ Người quản lý và người lao động phải được tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật an

toàn trong quản lý và sử dụng thuốc hoá học.

+ Trang bị bảo hộ lao động trước khi thực hiện: găng tay cao su y tế, khẩu trang

y tế, bàn chải.

+ Khi pha thuốc người lao động phải nắm chắc phương pháp, nắm chắc hướng

dẫn pha chế, sử dụng thuốc, khi pha chế và bôi thuốc tránh thuốc tiếp xúc vào da, mắt.

+ Ngay sau khi bôi thuốc xong người lao động phải tắm, giặt sạch quần áo.

+ Sau khi thực hiện bôi thuốc xong: Khẩu trang, găng tay và dụng cụ bôi thuốc

được thu gom và xử lý theo quy định.

- Biện pháp xử lý:  Nếu bị dính thuốc vào áo quẩn thì phải cởi ngay và rửa ngay

bằng nước sạch. Sau khi sử dụng phải rửa chân tay và tắm rửa, rửa sạch trang bị bảo hộ

lao động.

     3.5 Tại nạn do vận hành phương tiện vận chuyển mủ trên vườn cây

   - Nguyên nhân: đường vận chuyển trơn trượt trong mùa mưa, đường gồ ghề, dẫn

đến tai nạn trong quá trình vận chuyển và đi lại của công nhân trên vườn cây.

     - Biện pháp xử lý:

     + Phòng ngừa: Công ty sửa chữa đường sá đi lại trên vườn cây đảm bảo an toàn

cho người lao động. Nhắc nhở thường xuyên người lao động vận hành an toàn, đảm bảo

tốc độ trên các tuyến đường vận chuyển trong vườn cây cao su.

+ Khắc phục khi có tai nạn xảy ra: Tổ trưởng xem xét vấn đề mức độ và sơ cấp

cứu tại chỗ bằng các vật dụng được trang bị: bông, băng, gạc, ôxy già… hoặc nẹp trong

trường hợp gãy xương. Sau đó báo cáo cho Nông trường để đưa đi bệnh viện khám chữa

trị kịp thời.

3.6 Sét đánh

Sét hay tia sét, sấm sét, tia chớp, sấm chớp, lôi là hiện tượng phóng điện trong

khí quyển giữa các đám mây và mặt đất hay giữa các đám mây mang điện tích khác, đôi

khi còn xuất hiện trong các trận vòi rồng, phun trào núi lửa hay bão bụi (cát).

- Biện pháp phòng ngừa:

+ Vào những ngày thời tiết xấu, người lao động đang làm việc trên vườn cây, khi

có xuất hiện Sét. Yêu cầu các đơn vị thông báo cho toàn thể công nhân rời khỏi khư vực

làm việc, di chuyển về  khu vực nhà ở hoặc các khu lán trại, tuyệt đối không đứng trú

ẩn dưới gốc cây.

+ Dừng ngay các hoạt động sản xuất trên vườn cây khi thời tiết xấu và có xuất

hiện Sét.

- Biện pháp xử lý (sơ cấp cứu khi bị sét đánh):

+ Đặt nạn nhân nằm ngửa.

+ Tiến hành hồi sức hô hấp miệng-miệng: Lấy tay bịt mũi nạn nhân, hít một hơi

thật sâu. Sau đó ngậm kín miệng của nạn nhân, thổi một hơi dài rồi buông ra để nạn

nhân thở ra bình thường. Tiếp tục làm như vậy khoảng 2 lần.

+ Ép tim ngoài lồng ngực: Xác định 1/3 dưới xương ức. Đặt hai tay lên vị trí vừa

xác định và ép liên tục khoảng 30 lần với tần số khoảng 100 lần/phút, ép sâu khoảng 3-

5cm.

+ Luân phiên thổi ngạt-ép tim như vậy với tỷ lệ 2 lần thổi ngạt và 30 lần ép tim

đến khi có nhân viên y tế đến hỗ trợ và có các trang thiết bị thiết yếu.

+ Phải cố định cột sống cổ, lưng cho bệnh nhân trong trường hợp nghi ngờ có vết

thương trên đầu hoặc vùng cổ sưng nề có máu tụ.

+ Lưu ý, sau khi cấp cứu, sơ cứu, cần nhanh chóng đưa nạn nhân đến cơ sở y tế

gần nhất.

3.7 Rắn độc cắn

Trong quá trình làm việc, đặc biệt  hoạt động khai thác mủ diễn ra vào ban đêm,

đêm tối dễ xảy ra trường hợp người lao động bị rắn độc cắn.

Biện pháp phòng ngừa:

- Cắm các biển báo cảnh báo, tuyên truyền phổ biến cho người lao động được

biết được khu vực có xuất hiện rắn độc để có sự phòng ngừa.

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động: ủng cao su, áo quần bảo hộ đảm bảo trong

quá trình làm việc.

Biện pháp xử lý: Khi bị rắn độc cắn cần gọi ngay cho Tổ trưởng/cán bộ Nông

trường để xử lý sơ cấp cứu theo các bước sau:

+ Di chuyển nạn nhân xa ra khỏi tầm hoạt động của con rắn.

+ Trấn an người bị rắn cắn, giữ tâm lý bình tĩnh, hạn chế cử động, bất động chi

bị cắn bằng nẹp, để làm chậm sự lây lan của nọc độc.

+ Tháo bỏ đồ trang sức và nới lỏng quần áo nhằm tránh gây chèn ép và làm sưng

vết thương.

+ Điều chỉnh tư thế cho vùng bị rắn cắn nằm thấp hơn tim, ngay cả trong lúc được

vận chuyển đến bệnh viện (có thể cầm theo xác con rắn hay chụp lại hình ảnh rắn cắn,

mô tả loại rắn cắn).

+ Làm sạch vết thương bằng xà phòng và nước muối sinh lý.

+ Dùng một miếng gạc khô và sạch để băng kín vùng bị cắn.

+ Đưa nạn nhân đi đến cơ sở y tế gần nhất.

Quy định này được thay thế cho Quy định 04/Qđ-CT ngày 28 tháng 03 năm 2024,

quy định có hiệu lực kể từ ngày 01/08/2024. Yêu cầu các đơn vị Phổ biến đến toàn thể

CBCNV, người lao động được biết.

Trên đây là Quy định về tập huấn an toàn vệ sinh lao động trong khai thác mủ

cao su. Yêu cầu các Phòng ban chức năng liên quan và các Nông trường căn cứ triển

khai thực hiện.

        GIÁM ĐỐC CÔNG TY

Nơi nhận:
- Ban GĐCT;

- Phòng ban Công ty;

- Các Nông trường;

- Lưu VT, Ban FSC.

       Nguyễn Đức Hạnh